
REGIONE SICILIANA 

Assessorato dei Beni Culturali e del! 'Identità Siciliana 
Dipartimento dei Beni Culturali e del! 'Identità Siciliana 

Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali di Trapani 
Via Garibaldi n. 95 

TRAPANI 

Codice fiscale 80012000826 
Partita LV. A. 02711070827 

SERVIZI 0 __ .:..--__ _ 2 1 
N. diprot. 

2725 
OGGETTO: Capitolo 376530 - Esercizio Finanziario 2016 Prenotazione d'impegno per il 
Servizio di noleggio fotocopiatrici presso la Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani per 12 
macchine e presso il Museo del Satiro di Mazara del Vallo per 1 macchina, periodo dal 
01/01/2016 al 31/12/2016 - Determina a contrarre. 

CIG Z041981CE3 

Nota: Nella presente Determina con il termine Codice si identifica il D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni per come recepito dalla Legge 
Regionale 12 luglio 2011 e successive modifiche ed integrazioni e con il termine Regolamento si identifica il D.P.R. n. 207/2010 e successive modifiche ed 
integrazioni per come recepito dalla Legge Regionale 12 luglio 20 Il e successive modifiche ed integrazioni 

IL SOPRINTENDENTE BB.CC.AA. DI TRAPANI NELLA QUALITÀ DI FUNZIONARIO 
DELEGATO 

DATO ATTO che con preventivo dell'8 gennaio 2016, acquisito al protocollo d'entrata di 
questa Soprintendenza 1'11 gennaio 2016 al n. 145, la Società CORRAO FELICE ROBERTO 
S.R.L., corrente in Trapani, Via S. Calvino n. 5, Partita I.V.A.) CODICE FISCALE e numero 
d'iscrizione alla Camera di Commercio 01898390818, si è offerta di adempiere al Servizio 
meglio evidenziato in epigrafe dietro un corrispettivo di € 5.916,00 I.V.A. esclusa; pertanto alle 
stesse condizioni di quanto dalla stessa garantito nel corso del 2015 e con una riduzione del 
canone di € 144,00 I.V.A. esclusa; 
DATO ATTO che questa Soprintendenza, come da documentazione in atti, il 13 gennaio 2016 
ha verificato che richiamato preventivo era più conveniente per l'Amministrazione rispetto al 
prezzo di noleggio rinvenibile sulla piattaforma MeP A; 
DATO A TIO che con successiva nota prot. n. 167 del 13 gennaio 2016 questa 
Soprintendenza, ritenuto congruo il preventivo offerto dalla Società CORRAO FELICE 
ROBERTO S.R.L., ha richiesto che il Superiore Dipartimento BB.CC. ed 1.S. - Area Affari 
Generali U.O. VI disponesse la prenotazione della provvista economica a supporto necessaria 
all'affidamento del Servizio de quo per rintero anno 2016; 
DATO A TIO che nella nota in parola questa Soprintendenza ha comunicato che il Servizio in 



argomento, valutane l'essenzialità, nelle more dell'attribuzione della richiesta provvista 
economica, non sarebbe stato sospeso; 
CONSIDERATO che con nota prot. n. 15062 del 21 marzo 2016, annotata dalla Ragioneria 
Centrale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana a valere sul Capitolo 376530 per l'Esercizio 
Finanziario 2016 l'l aprile 2016 al n. 18, il Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità 
Siciliana, Area Affari Generali, V.O. VI, ha assegnato alla Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani 
una provvista economica a supporto del Servizio di noleggio fotocopiatrici presso la 
Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani per 12 macchine e presso il Museo del Satiro di Mazara 
del Vallo per l macchina periodo dal 01/01/2016 al 31/12/2016 di complessivi € 7.217,52 
I.V.A. inclusa; 
VISTO il provvedimento prot. n. 2681 del 19 aprile 2016 per effetto del quale il Funzionario 
Direttivo Geom. Vincenzo CANALE, dipendente di ruolo della Regione Siciliana, in atto in 
servizio presso la Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani, è stato nominato Responsabile Unico 
del Procedimento delle procedure finalizzate all'appalto del Servizio in parola; 
DATO ATTO che con nota prot. n. 2718 del 21 aprile 2016 il Funz. Dir. Geom. Vincenzo 
CANALE) nella suesposta qualità, ha proposto, ai fini dell'adozione della presente Determina a 
contrarre, di procedere tramite cottimo fiduciario con affidamento diretto, ai sensi del 
combinato disposto dell'articolo 125, commi lO ed 11, del Codice, e del D.A. n. 80/2008 che 
regolamenta l'acquisizione in economia di beni e servizi da parte del Dipartimento dei Beni 
Culturali e dell'Identità Siciliana, da effettuarsi in favore della sopra identificata Società 
CORRAO FELICE ROBERTO S.R.L., 
VERIFICATO che il Funz. Dir. Geom. Vincenzo CANALE a supporto della proposta formulata 
con nota prot. n. 2718 de121 aprile 2016 ha trasmesso della documentazione comprovante che 
alla data del 21 aprile 2016 il preventivo offerto Società CORRAO FELICE ROBERTO S.R.L. 
è ancora più conveniente per questa Amministrazione rispetto al prezzo di noleggio rinvenibiìe 
sulla piattaforma MeP A; 
VERIFICATO che la Società CORRAO FELICE ROBERTO S.R.L. è utilmente iscritta alrAlbo 
unico Fornitori dell'Amministrazione Regionale di cui al D.A. n. 7186 del 6 settembre 2007, 
applicativo della Deliberazione della Giunta regionale n. 245 del 20 giugno 2007, pubblicato 
sulla G.U.R.S. n. 46 del 28 settembre2007; 
RITENUTO condivisibile quanto proposto dal R.V.P. Funz. Dir. Geom. Vincenzo CANALE 
con la nota prot. n. 2718 del 21 aprile 2016; 
VERIFICATO, secondo quanto previsto dall'articolo 3 del D.A. n. 80 dell'l 1.09.2008, che 
regolamenta, ex articolo 125, comma lO, del Codice, l'acquisizione in economia di beni e servizi 
da parte del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana, che: 

a) Risulta necessario formalizzare in favore della Società CORRAO FELICE ROBERTO 
S.R.L., corrente in Trapani, Via S. Calvino n. 5, Partita I.V.A., CODICE FISCALE e 
numero d'iscrizione alla Camera di Commercio 01898390818, l'incarico di provvedere 
al Servizio di noleggio fotocopiatrici presso la Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani 
per 12 macchine e presso il Museo del Satiro di Mazara del Vallo per 1 macchina, 
periodo dal 01/01/2016 al 31/12/2016 come da preventivo dalla stessa offerto con 1'8 
gennaio 2016, acquisito al protocollo d1entrata di questa Soprintendenza 1'11 gennaio 
2016 al n. 145; 

b) L'adozione dell'istituto dell'affidamento diretto trova giustificazione nel combinato 
disposto dall'art. 2 e dall'art. 4, comma 4, del D.A. n. 80 dell'11.09.2008; 

c) Il servizio richiesto rientra nella fattispecie prevista dall'art. 2, commi Il e 14, del 
D.A. n. 80 del 11.09.2008; 



d) L'importo della spesa prevista è di € 5.916,00 oltre LV.A. in misura di legge; 
e) La spesa del presente incarico graverà sul Capitolo 376530 Es. Fin. 2016; 

VISTO l'articolo Il, comma 2, del Codice, il quale dispone che "prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle oll'erte'; 
VISTO l'articolo 29, comma 2, del D.P.Reg. n. 13 del 31 gennaio 2012, il quale dispone che III 
soggetti di cui all'articolo 2 della legge regionale 12/2011 determinano, con la delibera di 
indizione della procedura per l'affidamento dell'appalto, la modalità prescelta per la selezione 
delle offerte ...... , ':. 

DETERMINA 

Articolo 1 
Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, con effetti ora 
per allora 1'esecuzione del Servizio di noleggio fotocopiatrici presso la Soprintendenza 
BB.CC.AA. di Trapani per 12 macchine e presso il Museo del Satiro di Mazara del Vallo per 1 
macchina, periodo dal 01/01/2016 3131/12/2016 avverrà con le procedure in economia previa 
affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 125, commi lO ed Il, del 
Codice e del D.A. n. 80 dell'11.09.2008, che regolamenta l'acquisizione in economia di beni e 
servizi da parte del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana, in favore 
della Società CORRAO FELICE ROBERTO S.R.L., corrente in Trapani, Via S. Calvino n. 5, 
Partita I.V.A., CODICE FISCALE e numero d'iscrizione alla Camera di Commercio 
01898390818. 
L'importo àeìrincarico a conferirsi sarà di di € 5.916,00 oltre I.V.A. in misura di legge. 

Articolo 2 
L'efficacia della presente Determina è vincolata alla preventiva verifica, della sussistenza in 
capo alla Società CORRAO FELICE ROBERTO S.R.L. come sopra identificata, dei requisiti di 
ordine generale di cui all'articolo 38 del Codice nonché dei requisiti di capacità economico
finanziaria e tecnico-professionale di cui agli articoli 41 e 42 dello stesso Codice .. 


